
 

 

 
 
 

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «САХАЛИН» 
 

 
П Р И К А З 

 

07.04.2023 № 25-ПО 
Южно-Сахалинск 

 

 В целях контроля за безопасностью деятельности Учреждения, на основании 

Трудового Кодекса Российской Федерации, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить порядок осуществления дистанционной видеофиксации процессов 

деятельности (далее - видеонаблюдение) в областном государственном автономном 

учреждении дополнительного образования «Спортивная школа «Сахалин» (далее – 

Учреждение):  

1.1. Видеонаблюдение осуществляется круглосуточно; 

1.2. Камеры видеонаблюдения расположены в местах общего пользования, 

местоположение камер обозначено специальными знаками; 

1.3. Материалы видеозаписей доступны следующим сотрудникам 

Учреждения: 

- Директор ОГАУ ДО «СШ «Сахалин» Крючков Евгений Васильевич; 

- Заместитель директора ОГАУ ДО «СШ «Сахалин» Вааг Юлия Викторовна; 

- Начальник отдела «Тренировочный центр для игры в гольф и занятия другими 

видами спорта» Романов Олег Геннадьевич; 

- Начальник инженерно-эксплуатационного отдела Козлов Сергей Викторович; 

- Начальник отделения спортивной подготовки по виду спорта футбол Скворцов 

Сергей Сергеевич; 

- Старший инструктор-методист Шаронов Виталий Александрович; 

- Инженер-программист (программист) I кат. Стогов Дмитрий Владимирович. 

2. При использовании видеонаблюдения обеспечить защиту персональных 

данных работников. 

3. Утвердить Положение о видеонаблюдении на территории и в помещениях 

областного государственного автономного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа «Сахалин» (Приложение №1) 

4. Специалисту по кадрам Шанс Наталье Ивановне знакомить работников 

Учреждения с настоящим приказом. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора ОГАУ ДО «СШ «Сахалин» Вааг Юлию Викторовну. 

 

Директор 

ОГАУ  ДО «СШ «Сахалин»                    Е.В. Крючков 

 



2 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ОГАУ ДО «СШ «Сахалин» 

Е.В. Крючков 

"07" апреля 2023 г. 

 

Положение о видеонаблюдении на территории и в помещениях 

областного государственного автономного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа «Сахалин» 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о видеонаблюдении на территории и в помещениях областного 

государственного автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная 

школа «Сахалин» (далее - Учреждение и Положение) определяет порядок использования 

видеоаппаратуры и организации системы видеонаблюдения в Учреждении. 

1.2. Видеонаблюдение в Учреждении финансируется за ее счет в целях более 

эффективного использования имеющихся ресурсов для оперативного решения вопросов 

производственной деятельности. 

1.3. Настоящее Положение обязательно для работников и посетителей Учреждения. 

Каждый такой работник подлежит ознакомлению с Положением под роспись.  

1.4. Локальные нормативные акты Учреждения и условия трудовых договоров с 

работниками, регламентирующие видеонаблюдение, в обязательном порядке 

согласовываются с финансово-экономическим отделом и отделом юридического и кадрового 

сопровождения. 

1.5. Лица, ответственные за доступ к материалам видеозаписей назначаются приказом 

директора Учреждения. 

 

2. Основные понятия и сокращения 

В настоящем Положении применяются следующие основные понятия и сокращения: 

2.1. Видеокамерами и датчиками структурированных охранных систем мониторинга 

(далее – ВДСМ) и управления инженерными системами зданий и сооружений, системами 

безопасности оснащены: 

– территория и помещения Административного здания Учреждения; 

– территория и помещения Тренировочного центра для игры в гольф и занятия 

другими видами спорта; 

– здание бани. 

2.2. Цифровая система охранная телевизионная - система, в которой видеосигнал от 

видеокамер до видеомонитора и/или видеорегистратора передается в аналоговом виде, не 

подвергаясь аналого-цифровому преобразованию. 

2.3. Криминальная безопасность - состояние объекта защиты, при котором 

отсутствует риск, связанный с причинением ему вреда от реализации криминальной угрозы. 

2.4. Несанкционированные действия (НСД) - преднамеренные действия, 

направленные на нарушение правильности функционирования системы. 

2.5. Обнаружитель (детектор) движения - устройство или функция охранной 

сигнализации, формирующие сигнал извещения о тревоге при обнаружении движения в поле 

зрения видеокамеры. 

2.6. Противокриминальная защита сотрудников, посетителей, объектов и имущества - 



3 

 

деятельность, осуществляемая с целью обеспечения криминальной безопасности 

Организации. 

2.7. СОТ - система охранная телевизионная. В Учреждении используются цифровые 

СОТ. 

ТС - технические средства в составе СОТ, предназначенные для получения аудио- и 

(или) видеоинформации с охраняемого объекта в целях обеспечения противокриминальной 

защиты. 

2.8. Пункт видеонаблюдения - помещение или часть помещения, в которых 

расположена приемная аппаратура СОТ и дежурные операторы СОТ. 

 

3. Цели и задачи видеонаблюдения. Объекты и параметры контроля. 

3.1. Объекты соответствующих категорий оборудованы информационно 

сопряженными с автоматизированными системами безопасности и управления ВДСМ для 

предупреждения возникновения и оперативной ликвидации чрезвычайных ситуаций, в т.ч. 

вызванных террористическими актами в помещениях и на территории Учреждения. 

3.2. Задачами ВДСМ являются: 

- отслеживание, фиксация, своевременная передача изображений и данных объектов в 

целях недопущения убытков Учреждения, ущерба здоровью людей, минимизации 

материального ущерба в условиях действия дестабилизирующих факторов; 

- информационная поддержка принятия решений органами управления Учреждения; 

- предоставление информации по запросам соответствующих служб и 

государственных органов в случаях, предусмотренных действующим законодательством. 

3.3. ВДСМ должны обеспечивать: 

- видеоверификацию тревог (подтверждение обнаружения проникновения) - 

подтверждение с помощью видеонаблюдения факта несанкционированного проникновения в 

зоне охраны и выявление ложных срабатываний; 

- прямое видеонаблюдение оператором (дежурным) в зоне охраны; 

- запись видеоинформации в архив для последующего анализа состояния охраняемого 

объекта (зоны), тревожных ситуаций, идентификации нарушителей и других задач; 

- прогнозирование и предупреждение противоправных действий на объектах, 

аварийных ситуаций путем контроля за параметрами процессов обеспечения 

функционирования объектов и определения отклонений их текущих значений от 

нормативных; 

- непрерывность сбора, передачи и обработки информации о значениях параметров 

процессов обеспечения функционирования объектов; 

- формирование и передачу оперативной информации об объектах, состоянии их 

технологических систем и изменении состояния их инженерно-технических конструкций в 

дежурные и диспетчерские службы Учреждения; 

- передачу оператору видеонаблюдения изображения из охраняемой зоны для 

определения характера, места нарушения, направление движения нарушителя с целью 

определения оптимальных мер противодействия; 

- документирование и регистрацию противоправных действий, аварийных ситуаций, а 

также действий дежурных и диспетчерских служб объектов; 

- воспроизведение ранее записанной информации; 

- оперативный доступ к видеозаписи и видеоархиву путем задания времени, даты и 

идентификатора телекамеры. 



4 

 

3.4. Органы управления Учреждения в части обеспечения безопасности объектов с 

использованием ВДСМ решают следующие основные задачи: 

- получение от ВДСМ информации о текущем состоянии объектов; 

- анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение ее до 

руководства Учреждения; 

- обработка и анализ данных о состоянии объектов, о чрезвычайных ситуациях, 

определение их масштаба и уточнение состава сил, привлекаемых для реагирования на 

чрезвычайные ситуации; 

- оперативное управление аварийно-спасательными службами, пожарными, пожарно-

спасательными и аварийно-спасательными формированиями; 

- обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по ликвидации 

чрезвычайной ситуации, уточнение и корректировка по обстановке заранее разработанных 

вариантов решений по ликвидации каждой чрезвычайной ситуации. 

3.5. ВДСМ должны обеспечивать контроль следующих основных дестабилизирующих 

факторов (параметры контроля): 

- незаконного проникновения посторонних лиц, животных или чужеродных 

предметов, аппаратов, тел на объекты; 

- антропогенного, физического, химического, электромагнитного воздействия на сами 

ВДСМ или на объекты; 

- возникновения пожара; 

- нарушения в подаче электроэнергии; 

- несанкционированного проникновения в служебные помещения; 

- отклонений от нормативных параметров технологических процессов, способных 

привести к возникновению чрезвычайных ситуаций; 

- изменения состояния основания, строительных (инженерно-технических) 

конструкций зданий и сооружений; 

- нарушения работоспособности систем противоаварийной защиты, безопасности и 

противопожарной защиты; 

- сооружений инженерной защиты. 

3.6. Материалы видеозаписей, полученные камерами видеонаблюдения, могут 

использоваться в качестве доказательства при привлечении лиц, виновных в нарушении 

трудового законодательства к дисциплинарной, гражданско-правовой, административной и 

уголовной ответственности 

 

4. Режим видеонаблюдения Учреждения. 

4.1. Видеонаблюдение в Учреждении ведется круглосуточно. 

4.2. О видеонаблюдении сотрудники и посетители оповещаются надписями и 

символами установленного типа на видных местах. 

4.3. Места размещения, перечень, вид и тип устанавливаемых видеокамер, в том числе 

резервных и скрытых, режим видеонаблюдения отдельных объектов утверждаются 

приказами Учреждения. 


		2023-08-29T15:37:58+1100
	ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СПОРТИВНАЯ ШКОЛА "САХАЛИН"




